

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Truyền thông trên Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu năm 2024

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng;

Căn cứ Quyết định số 8083/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2023 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc ban hành Quy chế tổ chức, quản lý hoạt động của Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu và các Trang thông tin điện tử thành phần;

Căn cứ Quyết định số 8137/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2023 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc kiện toàn Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu;

Trên cơ sở đề nghị của Ban biên tập Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu tại Báo cáo số 02/BC-BBT ngày 02/02/2024, UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Kế hoạch truyền thông trên Cổng thông tin điện tử thành phố năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cung cấp thông tin về tình hình hoạt động của Đảng bộ, chính quyền thành phố, về tình hình hoạt động của hệ thống chính trị thành phố và những gương điển hình, hoạt động tiêu biểu trong nhân dân; từng bước thiết lập và hoàn thành hệ thống thông tin hai chiều giữa chính quyền và người dân.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị, phát huy vai trò trách nhiệm của các thành viên Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu (Ban biên tập) nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu (Cổng TTĐT TPVT).

2. Yêu cầu:

- Cập nhật kịp thời, chính xác thông tin, các hoạt động chỉ đạo, điều hành, các hoạt động tuyên truyền của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các gương điển hình, các hoạt động tiêu biểu trong quần chúng nhân dân thành phố Vũng Tàu.

- Đảm bảo đầy đủ thông tin tuyên truyền đúng với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước theo quy định.

- Các tin, bài, ảnh phải bám sát Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2024, theo định hướng của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố, của Thành ủy, HĐND,

UBND Thành phố, của Ban biên tập Cổng TTĐT TPVT và các chỉ đạo đột xuất của Thành ủy, UBND Thành phố và các cấp ủy, chính quyền.

- Toàn bộ thông tin đăng trên Cổng TTĐT TPVT được Ban biên tập kiểm duyệt, xử lý kỹ thuật ảnh, kỹ thuật trình bày tin, bài... Các thành viên Ban biên tập, Tổ thư ký làm việc theo sự phân công của Trưởng Ban biên tập nhằm đảm bảo quy định đảm bảo về nội dung, chất lượng tin, bài yêu cầu.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Số lượng: Viết khoảng 700 đến 800 tin, bài/1 năm kèm theo hình ảnh đăng trên Cổng TTĐT TPVT.

2. Nội dung truyền thông:

2.1. Chuyên mục “Tin tức, sự kiện”:

- Giới thiệu các tin tức, sự kiện mới, nổi bật diễn ra trên địa bàn Thành phố liên quan đến hoạt động của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân thành phố, đến các hoạt động của các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể thành phố.

- Tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024 của thành phố và của cả hệ thống chính trị thành phố trong năm 2024.

2.2. Chuyên mục “Cải cách hành chính. Dịch vụ hành chính công”:

- Thường xuyên viết tin, bài về công tác “Cải cách hành chính, dịch vụ hành chính công” của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố;

- Theo dõi tình hình giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị và phường, xã trên cổng dịch vụ công quốc gia và cổng dịch vụ công của tỉnh được tích hợp lên Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu;

2.3. Chuyên mục “Tương tác với công dân”:

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện mô hình “Dân hỏi - Chính quyền trả lời”, “Thứ 7 - Lắng nghe dân nói”.

- Viết tin, bài về kết quả giải quyết đơn - thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân của các cấp chính quyền.

- Thường xuyên cập nhật kết quả khảo sát ý kiến, sự hài lòng của nhân dân đối với các cấp chính quyền trong thực hiện nhiệm vụ.

2.4. Chuyên mục “Chuyển đổi số”:

- Thường xuyên cập nhật kết quả chuyển đổi số của thành phố và các cơ quan, đơn vị, các phường, xã.

- Viết tin, bài về kết quả thực hiện định danh điện tử VNiED, chuyển đổi số của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Vũng Tàu

- Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo thực hiện “Chính quyền điện tử”, thực hiện “Đô thị thông minh” của Tỉnh, Thành phố theo quy định.

2.5. Chuyên mục “Thông tin cần biết, phòng chống dịch”:

Viết tin, bài về công tác và kết quả phòng, chống dịch của thành phố.

2.6. Chuyên mục “Quy tắc ứng xử, văn minh đô thị”:

- Tuyên truyền thực hiện chủ đề năm 2024 và tập trung tuyên truyền “Thành phố Vũng Tàu - Thành phố du lịch sạch ASEAN”.
- Tuyên truyền về gương điển hình các tập thể, cá nhân có nhiều hoạt động tiêu biểu trong công tác chỉnh trang đô thị.
- Tuyên truyền việc xây dựng nếp sống văn hóa, xây dựng quy tắc khu dân cư văn hóa; phát huy các mô hình hay góp phần xây dựng “Đô thị văn minh”.

2.7. Chuyên mục “Thành phố du lịch, thành phố sự kiện”:

- Viết tin, bài về các sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các sự kiện Lễ hội định kỳ và các sự kiện lớn, mang tính đẳng cấp quốc tế.
- Giới thiệu về công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa; quản lý văn hóa và dịch vụ văn hóa phục vụ du lịch.
- Giới thiệu các tour - tuyến khám phá thành phố, các loại hình du lịch nghỉ dưỡng, các loại hình dịch vụ du lịch gắn liền với biển, du lịch sinh thái, du lịch tâm linh...

2.8. Chuyên mục “Hoạt động của UBMTTQ, các đoàn thể”:

- Tập trung tuyên truyền, viết tin, bài về tình hình hoạt động, công tác triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao trong năm.
- Viết tin, bài về “Gương người tốt - Việc tốt”, “Công tác an sinh xã hội”, Chương trình “Không bị ai bỏ lại phía sau”,...

3. Hình thức:

- Tin, bài viết phản ánh, tường thuật, tổng hợp.
- Tin, bài viết ngắn;
- Phóng sự ảnh.
- Ảnh hoạt động, ảnh minh họa.

Định hướng truyền thông chi tiết như phụ lục đính kèm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tham mưu UBND thành phố Kế hoạch truyền thông trên Cổng TTĐT TPVT năm 2024 và triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả về Ban biên tập Cổng TTĐT TPVT theo quy định;
- Thực hiện chi trả thù lao, nhuận bút cho việc cung cấp thông tin cho Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu;
- Định kỳ vào ngày 24 hàng tháng, tham mưu Ban biên tập báo cáo kết quả hoạt động của Cổng TTĐT TPVT trong tháng và định hướng truyền thông cho tháng sau; đồng thời, đăng ký lịch họp để Ban biên tập xem xét, quyết định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo nội dung Quyết định số 8083/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc ban hành Quy chế tổ chức, quản lý hoạt động của Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu và các Trang TTĐT thành phần.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo nội dung Quyết định số 8137/QĐ-UBND ngày 04/12/2023 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu về việc kiện toàn Ban biên tập Cổng TTĐT TPVT.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Tham mưu UBND thành phố bố trí nguồn kinh phí đảm bảo hoạt động của Cổng TTĐT TPVT, kinh phí chi trả thù lao, nhuận bút cho đội ngũ cộng tác viên cho các đơn vị được giao nhiệm vụ theo quy định hiện hành.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác thuộc nội dung về kinh phí theo Quyết định số 8083/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc ban hành Quy chế tổ chức, quản lý hoạt động của Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu và các Trang TTĐT thành phần; Quyết định số 8137/QĐ-UBND ngày 04/12/2023 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu về việc kiện toàn Ban biên tập Cổng TTĐT TPVT

3. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố:

- Trên cơ sở hướng dẫn của Phòng Tài chính - Kế hoạch, lập dự trù kinh phí đảm bảo duy trì hoạt động của Cổng TTĐT TPVT theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo nội dung Quyết định số 8083/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc ban hành Quy chế tổ chức, quản lý hoạt động của Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu và các Trang TTĐT thành phần.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo nội dung Quyết định số 8137/QĐ-UBND ngày 04/12/2023 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu về việc kiện toàn Ban biên tập Cổng TTĐT TP.

4. Chủ tịch UBND các phường, xã:

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Chủ tịch UBND các phường, xã thực hiện quản lý, chịu trách nhiệm thành lập Ban Biên tập Trang thông tin điện tử thành phần tại 17 phường, xã; ban hành Quy chế hoạt động, kế hoạch viết tin bài và duy trì việc đăng tin bài trên Trang TTĐT thành phần; ngoài ra, đối với các sự kiện lớn diễn ra tại địa phương thì cung cấp thông tin, phân công cán bộ, công chức làm cộng tác viên Cổng TTĐT TPVT và thực hiện viết tin, bài gửi về Ban biên tập Cổng TTĐT TPVT theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo nội dung Quyết định số 8083/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc ban hành Quy chế tổ chức, quản lý hoạt động của Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu và các Trang TTĐT thành phần

- Trong quá trình thực hiện, có ý kiến vướng mắc, gửi về Ban biên tập Cổng TTĐT TPVT (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin) tổng hợp, báo cáo, đề xuất

UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình triển khai tại các địa phương.

5. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, MTTQ và các đoàn thể:

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm cung cấp thông tin, phân công cán bộ, công chức làm cộng tác viên Cổng TTĐT TPVT và thực hiện viết tin, bài gửi về Ban biên tập Cổng TTĐT TPVT theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo nội dung Quyết định số 8083/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc ban hành Quy chế tổ chức, quản lý hoạt động của Cổng thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu và các Trang TTĐT thành phần.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo nội dung Quyết định số 8137/QĐ-UBND ngày 04/12/2023 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu về việc kiện toàn Ban biên tập Cổng TTĐT TPVT.

- Trong quá trình thực hiện, có ý kiến đóng góp cho Kế hoạch truyền thông của của Thành phố, gửi về Ban biên tập Cổng TTĐT TPVT (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin) tổng hợp, đề xuất UBND Thành phố điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình triển khai thực hiện.

6. Ban biên tập Cổng TTĐT TPVT

Căn cứ vào tình hình thực tế và sự chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố và các ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện, Ban biên tập Cổng TTĐT TPVT có trách nhiệm tổng hợp và báo cáo UBND thành phố điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông trên Cổng TTĐT của UBND thành phố Vũng Tàu năm 2024./.

(Đính kèm phụ lục: Định hướng truyền thông trên Cổng TTĐT TP năm 2024)

Nơi nhận:

- TTr. Thành ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND TPVT (b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- MTTQ và các đoàn thể TP;
- Các phòng, ban TP;
- UBND các phường, xã;
- Cổng Thông tin điện tử TPVT;
- Lưu: VT (H).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hương